
Comisiwn y Cynulliad 
 

Lleoliad: 

Swyddfa'r Llywydd, 4ydd Llawr, Tŷ Hywel 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Iau, 6 Mawrth 2014  

 

Amser: 

10.30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Carys Evans, 02920 89 8598 

Clerc y Pwyllgor 

 

  

  

 

Agenda 

AC(4)2014(3) 

 

1 Cyflwyniad y Cadeirydd   

 

Cyflwyniad ac ymddiheuriadau   

 

 

Datganiadau o fuddiant   

 

 

Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 1 - 4) 
papur 1 

 

2 Cofnodi Trafodion y Cynulliad    
papur 2  

3 Trosglwyddo Gwasanaethau TCCh - Diweddariad am barodrwydd     
papur 3  

Pecyn dogfennau cyhoeddus



4 Cyfarfod Strategaeth y Comisiwn - 3 Ebrill    
papur 4  

5 Papur i'w nodi - cofnodion drafft 3 Chwefror y Pwyllgor Archwilio a    
papur 5  

6 Unrhyw fater arall   



 

The Assembly Commission 

 

Meeting Venue: 
- Ty 

Hywel 

 

 

Meeting date:  Thursday, 13 February 2014 

 

Meeting time:  10.30 - 12.00 

 

 
 

Minutes:  AC(4)2014(2) 

   

Committee Members:  
Dame Rosemary Butler (Chair) 
Peter Black 
Angela Burns 
Sandy Mewies 
 

  

   

Officials present:  Claire Clancy, Chief Executive & Clerk of the Assembly 

(Official) 

Adrian Crompton, Director of Assembly Business 

(Official) 

Nicola Callow, Head of Finance (Official) 

Christopher Warner, Head of Policy and Legislation 

Committee Service, Head of Policy and Legislation 

Committee Service (Official) 

Craig Stephenson, Chief Adviser to the Presiding 

Officer (Official) 

Carys Evans, Principal Commission Secretary (Official) 

 

  

  
 

Others in attendance:  
David Melding, Deputy Presiding Officer 
Helena Feltham, Independent Adviser 
  
 

  

 

1 Introduction  
 

1(i) Introduction and apologies  

 

Rhodri Glyn Thomas was unable to attend due to Committee of the Regions business 

and had sent his apologies. 

 

Tudalen 1

Eitem 1c



1(ii) Declarations of interest  

 

There were no declarations of interest. 

 

1(iii) Minutes of the previous meeting  

 

The minutes of the 30 January meeting were agreed. 

 

 

2 Commission Budget Strategy 2015-16  
 

The Commission’s budget strategy during the Fourth Assembly had allowed for 

investment to achieve outstanding parliamentary support in facilities, services, 

expertise and the public interface, whilst also delivering value for money and 

efficiency. 2015-16 would be the final year of the Fourth Assembly and the culmination 

of the current Commission’s work in these areas. 

It was agreed that the approach for the 2015-16 budget would follow that adopted 

since the start of the Fourth Assembly. It would focus on driving out inefficiency and 

securing value for money to allow for continued innovation and an ongoing 

commitment to the quality of services to Members and the public. Longer term plans 

and scenarios should also be considered to ease the transition for the next 

Commission in 2016.  

Commissioners approved the Budget Strategy 2015-16, including the 

recommendations in section 2. Officials would develop the draft budget in line with the 

agreed approach for further discussion in May. 

 

3 Future Assembly Youth Engagement Services  
 

In May 2013 the Commission had agreed to consult young people on the future of the 

Assembly’s youth engagement work. This was done during Autumn 2013 and had 

resulted in views being contributed by nearly 3,000 young people from across Wales. 

The consultation had provided new information about young people’s understanding 

of and interest in the Assembly and some ideas about how the Assembly could best 

engage with young people in ways that enabled them to contribute to its work.  

Commissioners discussed the proposed approach that had arisen from the 

consultation and the direct feedback from young people, which was to make youth 

engagement an integral part of the work Members do, supported by the full range of 

services the Commission provides. The proposed approach was based upon three main 

themes:  

 reaching out (to make sure young people could find out about Assembly 

business and what it meant for them);  

 enabling debate (providing a range of ways for young people to get involved); 

and  

 feedback for young people about the outcomes of their participation. 

Tudalen 2



An external stakeholder group, comprising umbrella organisations that between them 

reached over 80,000 young people, had discussed the proposed approach at the end 

of January and was very supportive of it.  

Commissioners considered a number of ideas, including:  

 more support for Assembly Members and Commission staff, including specialist 

youth work expertise;  

 linking up with other organisations and networks to reach diverse groups, 

including harder to reach young people;  

 holding events such as “youth day” and awarding certificates to participants; and  

 increasing the range of services available through the www.yourassembly.org 

young people’s website.  

Assembly Members would be able to participate in work if they wished, including the 

launch event proposed for the Summer Term. The project would continue alongside 

the normal business of the Assembly so that it was not entirely dependent on 

Members’ involvement.  

Although the approach was significantly different to that which had been initially 

discussed by the Commission, it was felt that the strategic direction being put forward 

was right because it was based on young people’s views. Achieving the ambitious 

vision would require the delivery of short, medium and long term actions. An action 

plan was being developed by officials. 

 

 

4 Update from 3 February Assembly Commission's Audit and Risk 
Assurance Committee (ACARAC)  
 

Angela Burns gave an oral update on discussions by the Assembly’s Audit and Risk 

Assurance Committee at its meeting on 3 February. Eric Gregory had taken over as 

Chair and this was his first meeting in that role.  

The Committee had discussed business continuity planning and were satisfied with 

progress being made in this area following a review in October 2013. Work was being 

carried out in relation to the performance of the facilities management contract and 

the Committee discussed the corporate risks linked to the Official Languages Scheme.  

The Wales Audit Office had provided their Audit Outline for the accounts for 2013-14, 

which had identified nothing unusual. As part of normal audit assurances provided for 

Members’ pay and allowances the WAO would sample audit records of payments to 

AMSS. 

 

5 Any other business  
 

Angela Burns summarised discussions at the Children and Young People Committee 

regarding the need for external providers, who were engaged to support under the 

Members’ Continuing Professional Development programme, to have a thorough 

Tudalen 3

http://www.yourassembly.org/


understanding of the work of the Assembly and how this differs from other 

legislatures. This matter would be taken forward by officials.  

The next Commission meeting would be held on 6 March 2014. Agenda items would 

include the Record of Proceedings and progress towards the ICT transition.   

 

Secretariat 

February 2014 
 

Tudalen 4


	Agenda
	1c Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol



Minutes of the meeting


 

Comisiwn y Cynulliad 

 

Lleoliad: ŷ  

 

 

Dyddiad:   

 

Amser:   

 

Cofnodion:  AC(4)2014(3) 

  

Yn bresennol:  

 

 

  

Swyddogion yn 

bresennol: 

 

 

 
 

Eraill yn bresennol:  

 

 

 
 

1(i) Cyflwyniad ac ymddiheuriadau  

 

Ni chafwyd ymddiheuriadau ar gyfer y cyfarfod hwn. 

 

1(ii) Datganiadau o fuddiant  

 



Ni chafwyd datganiadau o fuddiant. 

 

1(iii) Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  

 

Cytunwyd ar gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 Chwefror 

 

  

 

Bu'r Comisiwn yn trafod papur a oedd yn nodi cefndir y gwaith o gofnodi trafodion y 

Cynulliad. Roedd y prif bwyntiau a nodwyd gan y Comisiynwyr yn cynnwys: 

 Mae trafodion y Cynulliad yn cael eu cofnodi mewn nifer o ffyrdd, ac mae hynny 

i'w ddisgwyl mewn democratiaeth agored, hygyrch a thryloyw.  

 Yn unol â'r arfer ledled y Gymanwlad ac yn San Steffan ers y 19eg ganrif, nid yw 

Cofnod Trafodion y Cynulliad yn drawsgrifiad gair am air ond yn gofnod wedi'i 

olygu o'r hyn a ddywedir yn y Cyfarfod Llawn a chyfarfodydd pwyllgor.  

 Mae bodolaeth Senedd.tv yn golygu nad y Cofnod ysgrifenedig yw'r unig 

ffynhonnell i'r rhai sydd â diddordeb yn yr hyn a ddywedir yn ystod ein trafodion.  

Bu'r Comisiynwyr yn trafod y dull presennol o gynhyrchu a chyhoeddi Cofnod y 

Trafodion, a'r broses o adnewyddu Senedd.tv. Fe wnaethon nhw gytuno y gallai fod 

cyfleoedd i fanteisio ar dechnolegau newydd yn y maes hwn.  

Cytunodd y Comisiynwyr bod cadw cofnod ysgrifenedig sy'n nodi trafodion y Cynulliad 

yn ffurfiol yn bwysig iawn, yn enwedig ar gyfer trafodion y Cyfarfod Llawn. Mae'n 

debygol y bydd hyn yn wir yn y dyfodol, hyd y gellir rhagweld.  Fodd bynnag, dylid 

ymchwilio i unrhyw gyfleoedd posibl i gofnodi pethau mewn modd gwahanol, yn 

enwedig os y gallai hyn gynyddu ymgysylltiad â gwaith y Cynulliad a dealltwriaeth o'r 

gwaith hwn.    

Cytunodd y Comisiynwyr i gynnal adolygiad, dros y 12 mis nesaf, i ystyried nifer o 

agweddau, gan gynnwys: 

 ymchwilio i wahanol ffyrdd o weithio a defnyddio technoleg i wella 

effeithlonrwydd a gwneud y defnydd gorau o adnoddau yn y maes pwysig hwn o 

weithgarwch;   

 pa ffurf y dylai ein gwaith o gofnodi'r trafodion ei chymryd er mwyn bodloni 

anghenion Aelodau a rhanddeiliaid; ac  

 asesu'r cyfleoedd sydd ar gael i ddefnyddio'r cynhyrchion hyn mewn gwahanol 

ffyrdd, gan wneud gweithgareddau'r Cynulliad yn fwy tryloyw ac agored ac yn 

haws ymgysylltu â nhw yn y byd digidol. 

 

  

 

Ym mis Rhagfyr 2013 gofynnodd y Comisiynwyr am adroddiadau rheolaidd ar gynnydd 

y Prosiect Gwasanaethau TGCh ar gyfer y Dyfodol, gan gynnwys yr asesiad o'r 

parodrwydd i drosglwyddo i ddarparu gwasanaethau TGCh yn fewnol.  



Bu'r comisiynwyr yn trafod cynnydd y prosiect sylweddol hwn a'r gwaith paratoi a oedd 

wedi cael ei wneud er mwyn sicrhau bod y gwasanaethau yn trosglwyddo mewn modd 

sydd mor effeithlon a llyfn ag y bo modd. Mae'r prosiect yn parhau i fod ar y trywydd 

iawn ac mae disgwyl i Gomisiwn y Cynulliad fod yn gyfrifol am ddarpariaeth TGCh y 

Cynulliad ym mis Ebrill, dri mis cyn dyddiad terfyn y contract.  

Mae ymdrechion yn cael eu gwneud i sicrhau bod Aelodau'r Cynulliad, eu staff cymorth 

a gweithwyr y Comisiwn yn ymwybodol o'r gwaith paratoi manwl a wnaed. Gofynnodd y 

Comisiynwyr bod negeseuon yn cael eu hanfon at bawb sy'n gweithio i'r Cynulliad ac 

mae cynrychiolwyr o TGCh yn siarad i bob grŵp plaid i sicrhau bod y rhai yr effeithir 

arnynt gan y newid yn ymwybodol o'r hyn sy'n digwydd.    

Cafodd swyddogion eu llongyfarch am eu gwaith hyd yma ar y prosiect cymhleth hwn. 

Byddai'r penderfyniad ynghylch pa mor barod ydym i drosglwyddo'r gwasanaethau ym 

mis Ebrill yn cael ei wneud gan y Comisiwn ddiwedd mis Mawrth. 
 

  

 

Bydd cyfarfod strategaeth preifat yn cael ei gynnal ar 3 Ebrill lle byddai'r Comisiynwyr 

yn trafod eu blaenoriaethau ar gyfer gweddill y Cynulliad hwn, paratoadau ar gyfer 

trosglwyddo i'r Pumed Cynulliad a materion cyfansoddiadol sylweddol sydd ar y 

gorwel. 

 

  

 

Nodwyd y cofnodion yn ffurfiol. 

 

  

 

Cynhelir cyfarfod nesaf y Comisiwn ar 26 Mawrth 2014. Bydd yr eitemau ar yr agenda 

yn cynnwys TGCh yn y Siambr a pharodrwydd o ran trosglwyddo gwasanaethau TGCh.    

 

 


